
Ročník 1987. 663

Sbírka zákonů a nařízení
oeskoslo^veraslkélxo.

Částka 29.
Cena: Kč 1‘—

Vydána dne 5. června 1937,

Obsah: (89. a 90.) 89. Vyhláška o statistice vnitřního trhu.
expositury v Přelouči.

90. Vyhláška o zřízení politické

89.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 1. června 1937 

o statistice vnitřního trhu.

Podle § 10 zákona ze dne 28. ledna 1919, 
č. 49 Sb. z. a n., o organisaci statistické služ
by, vyhlašuji:

. (9 Výbor Statistické rady státní pro sta
tistiku průmyslu a obchodu usnesl se ve schů
zi dne 6. dubna 1937, jsa podle § 6, odst. 2 
vládního nařízení ze dne 28. listopadu 1919, 
č. 634 Sb. z. a n., o složení, kompetenci a způ
sobu jednání Statistické rady státní (Statut 
Statistické rady státní), zmocněn, aby se 
usnášel s konečnou platností, takto:

1. Budiž prováděna v ročních intervalech 
statistika vnitřního trhu, jejíž věcný rozsah 
je vymezen těmito hlavními znaky: Jméno a 
sídlo firmy a příslušné identifikační znaky, 
dále počet prodejen, zaměstnanců čítaje v to 
pomáhající členy rodiny, pohledávky a ztráty 
z obchodů na úvěr, dluhy podniku, tržba, re
žijní vydání v podrobném rozvedení, nové in
vestice a hodnota zásob. K tomu pro některá 
odvětví může být připojen doplňkový dotaz- 
ník o složení tržby podle hlavních' skupin 
předmětů obchodu, u podniků s prodejní sítí, 
přesahující obvod politického okresu, též do
plňkový dotazník pro rozvedení celkové tržby 
podle prodejen, ležících v obvodech různých 
politických okresů.

2. Provedením tohoto usnesení je podle § 11 
vk nař. č. 634/1919 Sb. z. a n. pověřen Státní 
uvad statistický, který rozešle dotazníky na 
jednotlivé podniky, a to v mezích, jež určí 
Státní úřad statistický po slyšení ústavu pro 
vnitřní obchod, expertů jednotlivých oborů, 
zástupců zájmových svazů a pod. Jako základ

ní směrnice při tom má rozhodovati počet 
osob činných v podniku (6 osob a více), pří
padně jiný znak, který by byl vhodný pro sta
novení dolní hranice zpravodajské povinnosti 
v některých odvětvích (na př. protokolování 
firmy a pod.).

3. Při prvním šetření budiž provedeno též 
dodatečné šetření za uplynulé období od roku 
1929 počínaje.

4. Tato šetření budou prováděna postupné 
pro jednotlivá odvětví, při čemž pořadí těchto 
odvětví ustanoví Státní úřad statistický se 
zřetelem k jejich administrativní vyspělosti, 
k důležitosti pro celkové hospodářství a k vlast
ním technickým možnostem a po slyšení zá
stupců ústavu pro vnitřní obchod a zástupců 
zájmových svazů a pod.

(2) Zpravodajskou povinnost při statistice 
vnitřního trhu má každý majitel nebo ná
jemce podniku šetřeného odvětví, v němž při 
sčítání živnostenských závodů ze dne 27. 
května 1930 nebo koncem roku 1936 byl počet 
činných osob stanovený podle odstavce 1, bodu 
2 jako dolní hranice pro příslušné odvětví, 
nebo u něhož se vyskytuje jiný znak, ustano
vený jako dolní hranice v některých odvětvích 
(protokolování firmy a pod.).

(3) Porušení povinnosti zpravodajské trestá 
se podle § 5 zák. č. 49/1919 Sb. z. a n., podle 
kterého se dopouští porušení zpravodajské po
vinnosti každý, kdo podává zprávy nesprávné 
a nepravdivé, kdo je nepodá včas, kdo podání 
zpráv odpírá nebo jakýmkoliv způsobem se 
sčítání vyhne.

(4) Zachování mlčenlivosti o poměrech v zá
vodech, zvláště o výrobních a obchodních ta
jemstvích, je uloženo všem, kdož jakýmkoliv 
způsobem se účastní při šetření, ať jsou to 
osoby nebo úřady, a je zabezpečeno tresty po
dle § 8 shora citovaného zákona. Individuální

70



664 Sbírka zákonů a nařízení, č. 90.

výkazy nesmějí býti ani k nahlédnutí přene
chány žádnému jinému úřadu, zvláště ne úřa-- 
dům berním (§ 7 shora citovaného zákona).

Dr. Hodža v. r.

90.

Vyhláška ministra vnitra 
ze dne 29. května 1937

o zřízení politické expositury v Přelouči.

Podle § 6, odst. 1 a 3 vládního nařízení ze 
dne 6. března 1936, c, 51 Sb. z, a n., o orga- 
nisaci policejní správy a služby a o některých 
jiných opatřeních v oboru vnitřní správy, 
ustanovuji:

§ 1.
V obcích soudního okresu přeloučského vy

konává působnost okresního úřadu v Pardubi
cích, vyjma věci uvedené v § 2, exponovaný 
úředník se sídlem v Přelouči.

§ 2.

Z pravomoci exponovaného úředníka jsou 
vyňaty, zahrnujíc v to i příslušnou trestní 
pravomoc, tyto věci :

1. osobní věci přidělených zaměstnanců;
2. mobilisační věci;

3. ústavní věci státu, zemí, okresů a obcí, 
kromě věcí.domovského práva a státního ob
čanství;

4. hospodářské a finanční věci;
5. seznamy porotců a organisační věci čet

nictva ;
6. věci vojenské;
7. školství, věci osvětové, kultové a na

dační ;
8. nemocenské pojištění veřejných zaměst

nanců, podpory nezaměstnaných, péče o choré 
(chorobince) a péče o mládež (sirotčince), 
péče o zásobování obyvatelstva předměty po
třeby;

9. věci zdravotní a veterinární;
10. zemědělství, věci lesní, hornictví a hut

nictví ;
11. věci civilních techniků, správní věci 

státních a státem podporovaných staveb po
zemních a dozor na ně, věci polohových, regu
lačních a parcelačních plánů, věci hasičské, 
věci silnic státních a nestátních a cest, mosty 
a lávky, věci strojní a elektrisační, jízdy o zá
vod, věci zeměměřičské a železniční, věci pošty, 
telegrafu, telefonu, radia a letectví.

§ 3.
Opatření uvedená v této vyhlášce nabývají 

účinnosti dnem 7. června 1937.

Dr. černý v. r.

Státní tiskárna v Fráze..


